
Pa. Nr. 08-34/2024 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 2) 

të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

145/10, 136/11, 41. /2014, 53/ 16 dhe 83/18), dhe duke vepruar në bazë të njoftimit të 

përqendrimit të parashtruar nga shoqëria ASSIKURACIONI GENERALI S.P.A., me seli në Piaca 

Duka delhi Abruci nr. 2 Trieste, Itali, përmes personit të autorizuar Avokatët Debarliev 

Dameski dhe Keleshoska   nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 26.02.2024, solli 

 

AKTVENDIM 

Vërtetohet se përqendrimi me të cilin shoqëria ASSIKURACIONI GENERALI S.P.A., me seli në 

Piaca Duka delhi Abruci nr. 2 Trieste, Itali, synon të fitoj kontrollin e vetëm të Generali Kina 

Inshurans Kompani Limited., me seli në Tvin Tovers-Vest Tover (kati i 9-të), B-12 

Jianguomenvai Avenue, Çaojang  Distrikt, Pekin, Republika Popullore e Kinës, me anë të 

blerjes së pjesëve, përmes blerjes së pjesëve, edhe pse është në kuadër të dispozitave të Ligjit 

për mbrojtjen e konkurrencës, nuk do të ketë  për pasojë parandalimin, kufizimin ose 

çrregullimin  e konsiderueshëm të konkurrencës efektive të tregut ose pjesës së tij thelbësore, 

sidomos si rezultat i formimit apo forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve dhe si i tillë 

është në përputhje me dispozitat e Ligjit të mbrojtjes së konkurrencës në kuptim të nenit 

19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës. 

 

 

 Parashtruesi i njoftimit për përqendrim obligohet që për njoftimin për përqendrim të paguaj  

taksë administrative në shumë prej 6.000,оо denarë. dhe për aktvendimin në shumën prej 

30.000,оо denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për taksa administrative ( Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 dhe 95/05, 

7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10. 17/11) në llogarinë e Buxhetit të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840…..03161, shifrën e  

të ardhurave dhe programin 72231300. 

 

 Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

 

Arsyetim  

Në përputhje të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës më 24.01.2024, te Komisioni 

për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: Komisioni), është dorëzuar njoftim i 

përqendrimit nga ASSIKURACIONI GENERALI S.P.A., me seli në Piaca Duka delhi Abruci nr. 2 

Trieste, Itali, me të cilin ASSIKURACIONI GENERALI S.P.A., synon të fitoj kontrollin e vetëm të 

Generali Kina Inshurans Kompani Limited., me seli në Tvin Tovers-Vest Tover (kati i 9-të), B-

12 Jianguomenvai Avenue, Çaojang  Distrikt, Pekin, Republika Popullore e Kinës, me anë të 

blerjes së pjesëve. 



Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit nga dita e pranimit të tij dhe në bazën e të dhënave të 

paraqitura në Njoftimin për përqendrim ,  shtojcat dhe anekset e tyre, konstatoi si në vijim: 

 

 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve  të përfshira: 

Assikuracioni Generali, është një kompani e themeluar dhe e regjistruar në Republikën e 

Italisë, me seli në Piazza Duca degli Abruzzi nr. 2, Trieste, Itali, e cila është pjesëmarrëse 

globale në sektorin e sigurimeve dhe menaxhimit të mjeteve. 

Assikuracioni Generali, është kompania mëmë e grupit Generali, një nga lojtarët kryesorë 

globalë në sektorin e sigurimeve dhe menaxhimit të mjeteve („Grupi Generali “ ). 

Në Maqedoninë e Veriut, Grupi Generali ka prezencë të korporatave përmes shoqërisë së saj 

të varur, Shoqëria për menaxhimin e fondeve të hapura dhe të mbyllura të investimeve 

GENERALI INVESTMENTS SHA Shkup1, me seli në Bul. Partizanski Odredi nr. 14A/1-2, Shkup - 

Qendër, Maqedonia e Veriut, me veprimtarinë e menaxhimit të fondeve. 

Generali Kina Inshurans Kompani Limited. është një kompani e themeluar dhe e regjistruar 

sipas ligjeve të Kinës, në Pekin, në prill 2007, e miratuar nga Komisioni Rregullator i Sigurimeve 

të Kinës (paraardhësi i Administratës Kombëtare Rregullatore Financiare), me seli të 

regjistruar në  Tvin Tovers-Vest Tover (kati i 9-të), B-12 Jianguomenvai Avenue, Çaojang  

Distrikt, Pekin, Republika Popullore e Kinës 

Generali Kina Inshurans Kompani Limited. është një kompani aktive në tregun e sigurimeve 

në Kinë dhe aktualisht operon nëpërmjet shtatë filialeve të themeluara në territorin e Kinës. 
Paraqet  një sipërmarrje të përbashkët kombëtare - kompani sigurimesh P&C (P&C), e themeluar nga 

CNPC Kapital Kompani Limited (CNPC Capital Company Limited) dhe Assikuracioni Generali S.p.A. 

Në Maqedoninë e Veriut, Kompania Target nuk ka prezencë korporative, as nuk kryen 

aktivitete dhe/ose ka arritur qarkullim në vitin para Transaksionit. 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

                                                           
1 Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës më datë 21.12.2023 me aktvendimin nr.08-169 miratoi përqendrimin 
me të cilin NLB Skladi, upravuvanje so sredstva, d.o.o. , Tivolska cesta 48, 1000 Lubjana, Slloveni do të fitojë 
kontroll të pavarur drejtpërdrejt mbi Shoqërinë për menaxhimin e fondeve të hapura dhe të mbyllura të 
investimeve GENERALI INVESTMENTS SHA Shkup, bul. Partizanski Odredi nr. 14A/1-2, Shkup -Maqedonia e 
Veriut. 



me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

 

 

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 
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